
 

 
 
 
 

При реализации производственных проектов на территории России 
инвесторы заинтересованы в получении максимальных преференций 
по уплате налогов, пошлин и сборов, связанных с импортом 
технологического оборудования. Российское законодательство и 
законодательство таможенного союза России, Белоруссии и Казахстана 
предусматривают несколько возможностей для снижения издержек 
инвесторов - импортёров и получения ими гарантий применимости 
используемых преференций. Основными методами стимулирования 
приобретения технологического оборудования являются 
освобождение импортёра от уплаты налога на добавленную стоимость 
и возможность применения преференциальных таможенных пошлин 
для определённых видов оборудования.  
 
Общеизвестно, что ввиду особой роли автомобильной 
промышленности для экономического развития Российской Федерации 
в последние годы правительство страны одобрило многочисленные 
концепции, законы и распоряжения, содействующие развитию данной 
отрасли. Для обеспечения дальнейшего развития автомобильной 
индустрии в России 
 

I. Освобождение от уплаты НДС 
 
Статьей 150 Налогового кодекса Российской Федерации установлено, 
что не подлежит налогообложению (освобождается от 
налогообложения) ввоз на территорию Российской Федерации 
технологического оборудования (в том числе комплектующих и 
запасных частей к нему), аналоги которого не производятся в России, по 
перечню, утверждаемому Правительством Российской Федерации 
(далее - Перечень). Такой перечень утвержден Постановлением 
Правительства РФ от 30.04.2009 № 372 и неоднократно изменялся. 
Последняя редакция Перечня была принята 18.06.2012. Перечень 
содержит указание на код товарной номенклатуры 
внешнеэкономической деятельности Таможенного союза и 
наименование оборудования. Наибольшее количество позиций в 
Перечне занимает оборудование 84 товарной группы (Реакторы 
ядерные, котлы, оборудование и механические устройства; их части), 
также в нем указаны отдельные позиции товарных групп 85 
(Электрические машины и оборудование, их части; звукозаписывающая 
и звуковоспроизводящая аппаратура, аппаратура для записи и 
воспроизведения телевизионного изображения и звука, их части и 
принадлежности), 89 (Суда, лодки и плавучие конструкции) и 90 
(Инструменты и аппараты оптические, фотографические, 
кинематографические, измерительные, контрольные, прецизионные, 
медицинские или хирургические; их части и принадлежности). 
 
Таким образом, импортёр в качестве первого шага при анализе 
возможных преференций для конкретного оборудования, может 
проверить, внесено ли технологическое оборудование в Перечень. 
Если такого оборудования в Перечне не содержится, то при 
определённых условиях Перечень может быть дополнен. Главными 
предпосылками для изменения Перечня и включения у него новых 
видов технологического оборудования являются: отсутствие 
российских аналогов и возможностей для производства такого вида 
технологического оборудования в России, новизна и инновационный 
характер оборудования, необходимость стимулирования ввоза такого 
оборудования для повышения показателей хозяйственной 
деятельности российских предприятий. 
 
Материалы и обращение с просьбой о дополнении Перечня заявитель 
может представить в Министерство промышленности и торговли 
Российской Федерации, которое является координирующим органом,  
и в рамках своей компетенции осуществляет анализ представленных 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
документов, взаимодействие с другими ведомствами, а также 
разрабатывает проекты нормативных документов. С момента 
обращения заявителя до момента официальной публикации изменений 
в Перечень может пройти несколько месяцев, конечно же, при условии 
принятия положительного решения уполномоченными органами. Тем 
не менее, этот механизм позволяет существенно сэкономить ресурсы 
инвестора на этапе импорта, что особенно актуально для крупных 
производственных проектов. 
 

II. Гарантия применения пониженных 
ставок ввозной таможенной пошлины 

 
Таможенным тарифом Таможенного союза России, Белоруссии и 
Казахстана предусматривается обширный перечень оборудования, 
ввозная пошлина на которое является преференциальной (0 или 5% 
таможенной стоимости).  
 
При ввозе оборудования могут возникать вопросы, связанные с 
классификацией под определённым таможенным кодом, в отношении 
которого предусмотрена преференциальная ставка ввозной пошлины. 
Кроме того, определённые риски возникают в связи с возможностью 
переклассификации оборудования таможенным органом в случае ввоза 
оборудования на территорию России по частям. 
 
Избежать указанных рисков может помочь получение 
классификационных решений, выдаваемых Федеральной таможенной 
службой (ФТС) Российской Федерации в отношении конкретных видов 
оборудования по заявлению импортёра. Механизм получения 
предварительного классификационного решения (для исключения 
риска классификации оборудования под другим кодом товарной 
номенклатуры) и классификационного решения в отношении 
многокомпонентного товара (для обеспечения ввоза технологической 
линии по частям) обобщенно можно представить в виде следующей 
последовательности действий: 
 

1. Обращение импортёра в уполномоченный таможенный орган 
 
Для предварительных классификационных решений – это Управление 
товарной номенклатуры ФТС России, расположенное в городе Москве, 
и отдельные региональные таможенные управления в зависимости от 
видов товарной номенклатуры групп товаров. Для классификационных 
решений в отношении многокомпонентных товаров – только 
Управление товарной номенклатуры ФТС России. Законодательством 
установлены определенные требования к форме и содержанию 
заявления. К заявлению прилагаются необходимые материалы 
(фотографии, рисунки, чертежи, паспорта изделий, пробы и образцы 
товаров, перечень компонентов товара (в виде таблицы) с указанием 
компонентов, их количества и кодов ТН ВЭД ТС, технические описания 
товара и отдельных компонентов и другие документы). 
 

2. Рассмотрение документов и информации таможенным 
органом 
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По общему правилу классификационное решение принимается в 
течение 90 календарных дней с момента поступления заявления в 
соответствующий таможенный орган, в случае запроса таможенным 
органом дополнительной информации срок принятия 
предварительного решения приостанавливается на период 
предоставления заявителем запрошенной дополнительной 
информации.  
 
При принятии решения таможенный орган обязан учесть имеющиеся в 
электронных базах ранее выданные решения о классификации (в рамках 
Российской Федерации, Таможенного союза, ВТО), опубликованные и 
обязательные к применению решения и разъяснения ФТС России по 
классификации отдельных видов товаров, а равно принять во внимание 
предоставленные заявителем документы, в том числе заключения 
экспертных организаций. 
 

Решения о классификации многокомпонентных товаров действуют 
определённый срок (до 1 года с момента ввоза первой партии товара). 
При наличии объективных причин, препятствующих соблюдению срока 
действия решения, указанный срок может быть продлен по заявлению 
импортера (декларанта), но не более чем до 3 лет. В случае же 
прекращения действия решения о классификации до окончания ввоза 
всех компонентов все ввезенные компоненты должны быть 
задекларированы как самостоятельные товары с соответствующей 
уплатой всех применимых пошлин и налогов. 
 
В отличие от классификационного решения для многокомпонентных 
товаров, предварительное решение действует по общему правилу в 
течение 3 лет со дня его принятия. При наличии определённых 
оснований оно может быть изменено, если заявителем представлены 
недостоверные данные, отозвано, либо его действие  прекращено, если 
ФТС допустила ошибки при принятии решения или изменились 
официальные рекомендации и методология самой ФТС. 
 

3. Применение льготы по уплате таможенных пошлин при ввозе 
оборудования в уставный капитал иностранным инвестором 

 
Законодательство Таможенного союза допускает предоставление 
отдельных тарифных преференций. В частности,  Решением Комиссии 
Таможенного союза от 27.11.2009 № 130 допускается предоставление 
тарифных льгот в отношении товаров, ввозимых из третьих стран в 
качестве вклада учредителя в уставный (складочный) капитал (фонд) в 
пределах сроков, установленных учредительными документами для 
формирования этого капитала (фонда) в порядке, предусмотренном 
законодательством государств - участников Таможенного союза. В 
соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации 
от 23.07.1996 № 883 для получения освобождения от уплаты 
таможенных пошлин должны соблюдаться следующие дополнительные 
условия: 
 
- товары не являются подакцизными; 
- товары относятся к основным производственным фондам. 
 
Кроме того, из положений Таможенного кодекса Таможенного Союза 
следует, что при предоставлении такой льготы не допускается 
отчуждение ввезённых товаров в течение как минимум 5 лет со дня их 
условного выпуска на территории России. 
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